



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 19. august 2019
Kontor: Straffuldbyrhedskontoret
Sagsbeh: Sirin Duran
Sagsnr.: 2019-0032/40-0337
Dok.: 1178247

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 39 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. juli 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 39 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Hvor mange ugentlige timer er der afsat til henholdsvis en kristen præsts og en muslimsk imams betjening af de frihedsberøvede i institutionen Ellebæk, og mener ministeren, at behovet er fuldt ud dækket?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Det fremgår af udlændingelovens regler, at udlændinge, hvis frihedsberøvelse er opretholdt af retten, eller som er varetægtsfængslet efter de særlige regler i udlændingeloven, er omfattet af varetægtsreglerne med de modifikationer, der følger af udlændingeloven. Det følger af varetægtsbekendtgørelsens regler, at en varetægtsarrestant, som ikke er isoleret i medfør af retsplejeloven, har ret til at deltage i gudstjenester, der afholdes i institutionen. Endvidere fremgår det, at en varetægtsarrestant har ret til samtale med en præst eller lignende fra sit trossamfund, medmindre politiet af hensyn til varetægtsfængslingens øjemed modsætter sig det.

Direktoratet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Hovedstaden, som Udlændingecenter Ellebæk hører under.

Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at Helsingør Stift stiller en præst fra folkekirken til rådighed, almindeligvis 2 dage om ugen. Der er i den forbindelse gudstjeneste i Ellebæk hver torsdag, bortset fra i præstens ferieperioder. Der har tidligere været en timelønnet imam tilknyttet Ellebæk, men dette er ikke længere tilfældet. Kriminalforsorgen Hovedstaden har videre oplyst, at det nu er muligt for de frihedsberøvede via tv-transmission at se fredagsbønnen samt gudstjenesten om søndagen fra Vestre Fængsel.

Direktoratet kan henholde sig hertil og kan endvidere oplyse, at hvis en frihedsberøvet person ønsker at tale med en imam, vil dette, i lighed med forkyndere fra andre trossamfund, ske som besøg til den enkelte i overensstemmelse med de almindelige besøgsregler.

Endeligt skal direktoratet bemærke, at der ikke foretages registrering af de indsattes religiøse tilhørsforhold. Hvorvidt behovet for sjælesorg og forkyndelse for forskellige trosretninger til enhver tid er fuldt ud dækket, er på den baggrund ikke muligt at

vurdere. Direktoratet skal dog samtidig bemærke, at man vurderer, at tilrettelæggelsen af den gejstlige betjening i Udlændingecenter Ellebæk, der som anført bl.a. indebærer adgang til præst/gudstjeneste, tv-transmission af fredagsbøn samt til at modtage besøg af en imam eller en forkynder fra et andet trosamfund, på god vis understøtter de frihedsberøvedes mulighed for at praktisere m.v. deres religion.”

Jeg kan henholde mig til Direktoratets udtalelse.